Quod autem in præcepto mentio fit proximi, id eò pertinet, ut hominum vitium demonstraretur, qui vicinos agros, aut proximas domos, aut illam rem ejusmodi, quæ secum continens sit, appetere solent. Vicinitas enim, quæ in parte amicitia ponitur, ab amore ad odium, cupiditatis vitio, traducitur.

18 *Non prævaricantur istam legem, qui res venales proximi justo pretio emere cupiunt.*

Hoc verb præceptum ii minime violant, qui res, quas proximi venales habent, emere de illis cupiunt, aut justo pretio emunt. Ii enim non modo proximum non lædunt, sed valde adjuvant; cum ei pecunia majori

commodo, usulque futura sit, quam res illæ, quas ipse vendit.

19 *Quomodo decimum præceptum de non concupiscenda uxore proximi intelligendum sit.*

Hanc de re aliena non concupiscenda legem altera sequitur, quæ prohibet, ne alienam concupiscamus uxorem. *Qua lege concupiscendi libido non ea quidem tantum prohibita censetur, qua ad alterius uxorem appetit, sed etiam, qua affectus aliquis alterius uxorem in matrimonium ducere concupiscit.* Eo enim tempore cum repudii permittebatur libellus, illud facillè evenire poterat, ut quæ ab uno repudiata esset, eam alter uxorem acciperet. At hoc Dominus vetuit, ne aut mariti ad uxores relinquendas sollicitarentur, aut uxores mariti difficiles se, ac morosas ita præberent, ut eam ob causam quasi quædam necessitas viris imponeretur illas repudiandi. Nunc verb gravius est peccatum, cum mulierem, etiamsi à viro repudiata sit, alteri in matrimonium ducere non liceat, nisi marito mortuo. Itaque qui alterius uxorem concupiscet, facillè ex una in aliam incidet cupiditatem: aut enim illius virum mori, aut adulterium admittere cupiet.

Atque hoc idem de illis mulieribus dicitur, quæ alteri desponsatæ sunt. Neque enim has item concupiscere licet; cum illi, qui hæc pacta rescindere student, violent sanctissimum fidei fœdus.

Et quemadmodum quæ alteri nupta est, eam concupiscere omnino nefas est; sic quæ ad Dei cultum, religionemque consecrata est, nullo pacto licet illam uxorem appetere.

20 *In hanc legem non peccat, qui mulierem, quam putat maritum amisisse, sollicitat ad matrimonium.*

Si verò quis mulierem, quæ nupta est, cum eam in nuptam esse opinetur, uxorem sibi dari concupiscit, neque, si in matrimonium alii collocatam intelligeret, eam nuptam sibi dari cuperet, (id quod Pharaoni, & Abimelech contigisse legitur, qui Saram in matrimonium habere

cen mucho provecho; pues le será mas útil y le tendrá mas cuenta el dinero que le dan que las cosas que vende.